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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 5/2021 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 6/2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2021 

Trong tháng 5/2021, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo công chức, viên 

chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ 

công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể: 

1. Công tác chung   

Sở đã báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 

25/7/2018 và 02 năm thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 18/10/2019 của 

Chính phủ về Chiến lược An ninh mạng quốc gia; đề xuất nhu cầu cấp mới 

chứng thư số giai đoạn 2021-2025; đề nghị Cục Chứng thực số và Bảo mật thông 

tin, Ban Cơ yếu Chính phủ cấp chứng thư số cho 01 cá nhân; xây dựng hồ sơ đề 

xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin của cơ quan; làm việc với Tổ giúp việc 

Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh trong việc tích hợp, cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến thuộc phạm vi quản lý trên Cổng Dịch 

vụ công Quốc gia năm 2021; góp ý Đề án về đổi mới việc thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông; đề nghị Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 01 

cá nhân; đề nghị Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 cá 

nhân. Bên cạnh đó, sơ kết công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 

tháng đầu năm 2021; phê quyệt bổ sung quy hoạch chức danh Trưởng phòng, Phó 

Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2020-2025; quyết 

định cho thôi việc đối với 01 công chức; điều động, bổ nhiệm công chức giữ chức 

vụ lãnh đạo quản lý đối với 02 công chức; điều động, bổ nhiệm phụ trách kế toán 

đối với 03 viên chức; điều động, phân công công tác đối với 04 công chức, 01 

viên chức.  

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

Tổ chức soạn thảo dự thảo Quyết định ban hành Quy định trình tự, trách 

nhiệm xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 

14/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh); dự thảo Quyết định ban hành Quy định 

phối hợp trong cập nhật dữ liệu; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 
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01/2017/QĐ-UBND ngày 16/01/2017). Trình UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện 

Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về 

tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị 

khóa IX về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến 

năm 2010, định hướng đến năm 2020 và Quyết định Danh mục văn bản quy định 

chi tiết Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi); tham mưu UBND tỉnh Công văn xử lý 

văn bản của tỉnh có kiến nghị sau rà soát năm 2020 và công bố văn bản QPPL hết 

hiệu lực trong năm 2020; tổng hợp, báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Nghị định 

số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2021 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của tổ chức pháp chế.Trong tháng, đã có ý kiến đối 

với 09 đề nghị ban hành văn bản QPPL; góp ý đối với 11 dự thảo, các vấn đề 

vướng mắc theo yêu cầu của các sở, ban, ngành; thẩm định đối với 02 dự thảo văn 

bản QPPL; tự kiểm tra đối với 05 văn bản QPPL; cập nhật 05 văn bản QPPL lên 

cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi 

thi hành pháp luật 

Xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 

20/2015/QĐ-UBND ngày 27/7/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp 

trong công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 

68/2015/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối 

hợp quản lý Nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn 

tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật năm 2021; đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp 

chuẩn bị khảo sát đánh giá thực trạng thi hành quyết định XPVPHC trong lĩnh 

vực bảo vệ môi trường tại huyện Ea H’leo và Ban Quản lý các khu công nghiệp 

tỉnh; phối hợp chuẩn bị tham luận phục vụ hội thảo cấp tỉnh về thực trạng thi hành 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; đề nghị 

UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác thi hành pháp luật XLVPHC; đôn đốc 

các sở, ngành và UBND cấp huyện báo cáo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp 

để nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 06 tháng đầu năm 2021.  

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch HĐND, UBND cấp xã với pháp luật”; xây dựng Bộ câu hỏi và đề nghị 

một số đơn vị cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Hội thi này. Đề nghị các sở, 

ngành, đoàn thể, địa phương báo cáo tổng kết việc thực hiện Chương trình 

PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg 

ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực 

hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 
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2018-2025”; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 19/01/2015 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”, Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 10/10/2016  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường các giải pháp bảo vệ, khôi phục và 

phát triển rừng” và Chương trình số 13-CTr/TU ngày 19/5/2017 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

Trung ương về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo 

vệ và phát triển rừng”. Trong thời gian qua, đã phát hành Sổ tay giới thiệu các nội 

dung cơ bản của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; phát hành 3.500 

cuốn Bản tin Tư pháp số tháng 5/2021; cập nhật thường xuyên tin, bài trên Trang 

thông tin điện tử, nhất là các nội dung tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục phối 

hợp với Báo Đắk Lắk thực hiện chuyên mục “Giải đáp pháp luật”. 

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Trung tâm TGPL nhà nước đã tổ chức trao đổi nghiệp vụ định kỳ cho đội 

ngũ người thực hiện TGPL; thực hiện 65 vụ việc TGPL cho 65 lượt người, cụ thể: 

cử Trợ giúp viên pháp lý và Luật sư tham gia tố tụng 65 vụ việc (51 vụ việc pháp 

luật hình sự, 13 vụ việc pháp luật dân sự, 01 vụ việc pháp luật hành chính) cho 65 

lượt người. 

6. Công tác hành chính - bổ trợ tư pháp 

a) Công tác hành chính tư pháp 

Sở đã thông báo cho Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố và Phòng Tư pháp các 

huyện, thị xã, thành phố về việc lưu giữ sổ gốc và hồ sơ hộ tịch đăng ký tại tỉnh 

Đắk Lắk từ năm 1975 trở về trước; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch của 

UBND tỉnh triển khai Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 19/5/2015 của Bộ 

Chính trị khóa XI về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình 

hình mới. Trong thời gian qua, đã giải quyết 857 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu 

LLTP; tiếp nhận 1.468 thông tin về án tích; lập 156 bản LLTP (tương đương 472 

thông tin); cập nhật 28 mã LLTP bổ sung (tương đương 28 thông tin). 

b) Công tác bổ trợ tư pháp 

Sở đã rà soát, đánh giá và đề xuất việc thực hiện các chính sách tài chính 

của tổ chức hành nghề công chứng; báo cáo việc thực hiện chỉ đạo của UBND 

tỉnh tại buổi làm việc ngày 07/4/2021 liên quan đến đề nghị thay đổi trụ sở Văn 

phòng công chứng từ địa bàn cấp huyện này sang địa bàn cấp huyện khác; yêu 

cầu các tổ chức hành nghề công chứng, các tổ chức hành nghề luật sư nghiêm túc 

thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố; chuyển 

Bộ Tư pháp 01 hồ sơ đăng ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề đấu giá và báo 

cáo danh sách người tập sự hành nghề đấu giá sẽ hoàn thành thời gian tập sự 
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trước ngày 30/6/2021; phối hợp thực hiện Chương trình “Dân hỏi - Thủ trưởng cơ 

quan hành chính trả lời”. Bên cạnh đó, đã trình UBND tỉnh ban hành báo cáo rà 

soát văn bản QPPL liên quan đến giám định tư pháp; đề nghị Công an tỉnh và các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh quản lý lĩnh vực giám định tư pháp tiến 

hành rà soát, hoàn thiện danh sách đội ngũ giám định tư pháp. 

03 phòng công chứng đã công chứng 1.730 trường hợp, thu phí 

385.231.186  đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.807 trường hợp, thu phí 

20.707.000 đồng(1). Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tiếp tục tích cực triển khai 

thực hiện nhiệm vụ mua sắm tập trung của các cơ quan, đơn vị. 

7. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Tập trung các điều kiện cần thiết để chuẩn bị tiến hành 01 cuộc thanh tra 

chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động hành nghề luật 

sư; tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 04 đơn/04 vụ việc (trong đó, 02 đơn/02 vụ 

việc thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước, 02 đơn/02 vụ việc không thuộc thẩm quyền 

giải quyết). 

* Đánh giá chung: Trong tháng, Sở đã chủ động tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế hoạch 

chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp năm 2021; công tác xây dựng, thẩm 

định, kiểm tra văn bản QPPL, quản lý XLVPHC, PBGDPL tiếp tục được quan 

tâm triển khai thực hiện; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy 

định, nhận được sự hài lòng của công dân; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác TGPL đã chú 

trọng vào các vụ việc tham gia tố tụng… 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 6/2021 

Trong tháng 6/2021, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số 

nhiệm vụ công tác trọng tâm sau: 

1. Các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở và Phòng Tư pháp cấp huyện tiếp 

tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng 

tâm công tác Tư pháp năm 2021 và các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực 

công tác tư pháp năm 2021; hoàn thành báo cáo công tác tư pháp và thống kê 

                                           
(1) Trong đó: 

- Phòng Công chứng số 1 đã công chứng 297 trường hợp, thu phí 143.117.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 1.624 trường hợp, thu phí 12.518.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 2 đã công chứng 986 trường hợp, thu phí 157.300.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 729 trường hợp, thu phí 5.257.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 3 đã công chứng 447 trường hợp, thu phí 84.814.186 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 454 trường hợp, thu phí 2.932.000 đồng.  
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công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021; hoàn thành quyết toán kinh phí Khối Văn 

phòng Sở năm 2020; tiếp tục tổng hợp, thu thập tài liệu lưu trữ giai đoạn 2015-

2020 để thực hiện công tác chỉnh lý tài liệu theo kế hoạch. 

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Quyết định ban 

hành Quy định trình tự, trách nhiệm xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 

11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017); dự thảo Quyết định ban hành Quy định 

phối hợp trong cập nhật dữ liệu; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 

01/2017/QĐ-UBND ngày 16/01/2017). Tham mưu trình Nghị quyết và Quyết 

định bãi bỏ một số văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh; tham mưu UBND 

tỉnh rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng 

mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội; tổng hợp 

báo cáo đề xuất các nội dung, định hướng, lĩnh vực cần ưu tiên hoàn thiện         

pháp luật. 

3. Hoàn thiện phiếu khảo sát và tiến hành khảo sát tình hình thi hành pháp 

luật về quản lý sử dụng đất đai; phối hợp với Viện khoa học pháp lý - Bộ Tư pháp 

tổ chức hội thảo thực trạng thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường và khảo sát đánh giá thực trạng thi hành quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; hoàn thiện báo cáo 

tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 20/2015/QĐ-UBND ngày 

27/7/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi thi 

hành pháp luật trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 68/2015/QĐ-UBND ngày 

21/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước trong 

công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực 

hiện kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh         

năm 2021. 

4. Tiếp tục tham mưu tổ chức tổ chức Hội thi “Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

HĐND, UBND cấp xã với pháp luật”, như: thành lập Ban Tổ chức, xây dựng Thể 

lệ, Bộ câu hỏi và chuẩn bị các nội dung khác phục vụ triển khai Hội thi. Tham 

mưu thành lập Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh và xây dựng Đề 

cương báo cáo kiểm tra theo Kế hoạch số 2153/KH-UBND ngày 16/3/2021 của 

UBND tỉnh về kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; xây dựng báo cáo 

tổng kết việc thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các đề án 

theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp 

tục triển khai thực hiện Kế hoạch biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật năm 2021; tiếp tục thực hiện tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

5. Tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền thông về TGPL; đảm bảo đáp 

ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố 
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tụng…; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố 

tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL; tổ chức trao đổi 

nghiệp vụ định kỳ cho đội ngũ người thực hiện TGPL tại Trung tâm TGPL nhà 

nước; tổ chức phiên tòa giả định để trao đổi kinh nghiệm nhằm nâng cao kỹ năng 

tranh tụng trong giai đoạn xét xử sơ thẩm; thực hiện thẩm định thời gian vụ việc 

TGPL hoàn thành. 

6. Tham mưu trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch về số hóa Sổ hộ tịch; 

tổng hợp phiếu khảo sát, đánh giá tình hình phát triển của con nuôi trong nước. 

Mặt khác, thực hiện việc giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các thành viên 

UBND tỉnh vào dự thảo Quyết định ban hành Quy định về tiêu chí xét duyệt hồ 

sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng, thay đổi địa chỉ trụ sở Văn phòng 

công chứng từ địa bàn cấp huyện này sang địa bàn cấp huyện khác tại tỉnh Đắk 

Lắk; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 172/NQ-

CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng 

trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện Đề án Phát triển Văn phòng Thừa phát lại 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (được phê duyệt tại Quyết định số 301/QĐ-UBND 

ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh). 

7. Tiến hành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật 

trong tổ chức và hoạt động hành nghề luật sư của Văn phòng luật sư Đức Lưu; 

gắn với việc thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc 

phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh 

tra trong năm 2020 và đầu năm 2021; tổ chức Hội Nghị tập huấn Nghị định số 

82/2020/NĐ-CP sau khi có chỉ đạo mới của UBND tỉnh; thực hiện tốt các quy 

định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng, trong đó chú trọng tổ chức tiếp công dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 5/2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 6/2021 của Sở Tư pháp 

tỉnh Đắk Lắk./. 

 
Nơi nhận:   
- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;                                                 

- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;  

- Lãnh đạo Sở;    

- Các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở;  

- PTP các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP (Th 39).                 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 
 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thanh Vũ 
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